（可公开）

大兴区六届人大一次会议
第109号建议的办理报告（A类）

陈超代表：
您提出的关于“关于加强区级层面对社区工作人员的培训教育”的建议收悉，现将办理情况报告如下：
一、高度重视，召开专题会议
收到此建议后大兴区委社会工委区民政局高度重视召开专题工作会，认真研究部署代表建议工作，将该项工作作为社会建设科该领域重要工作。
二、加强社工培训教育，提升社工服务能力
1.加强社工骨干培训。通过“两委”换届，整体优化提升社区党组织带头人队伍。2021年，采用理论学习+专家讲座+小组研讨交流的形式，组织全区260名社区党组织书记和专职党务工作者开展为期5天的脱产培训，提升基层党组织书记及党务工作者的政治理论水平和党务工作知识。今年，将继续组织社区党组织书记示范培训和骨干党员示范培训，围绕加强社区治理能力提升，针对当前两件“关键小事”、建设和谐社区、培育社区社会组织、发挥党组织动员能力，采取集中大班教学及走访参观的方式，开展党建引领社区治理、党风廉政建设、提升四种能力（党建能力、抓基层治理能力、抓解决群众问题能力、抗压能力）。
2.加强党员教育培训。全面加强“基层党员进党校”督导。指导各镇街系统性开展党员教育培训，2021年全区各镇街组织党员教育培训215次，培训党员28000余人。
3.加强党支部建设。系统推进党支部标准化规范化建设。指导各镇街每月10日前统一组织各社区落实党支部主题党日制度，整顿后进社区党支部11个（市级3个，区级8个）,着力提升后进社区的服务能力和社会治理能力，推动社区党建整体上水平、上台阶。
三、引进高水平社会组织，搭建交流合作平台
1.制定《2022年大兴区社会建设工作人才培训项目实施方案》。在全区开展社会工作系统性培训，建立大兴区社会工作人才队伍培养体系，通过政府购买服务的方式，引进拥有专家团队、资源及经验丰富的专业社会组织，参与全区社会工作人才培养，搭建交流合作平台。
2.开展社区服务站专职工作者入职培训。每年对新招录的社区工作者开展入职培训，加强基础知识、专业技能及“全能型”社工培养，推动社区服务“一门式”受理，通过集中培训和试点社区之后的师徒式培养等方式，使全能社工掌握最简答、易上手的各条线工作内容，初步实现各社区“一口清”导办。
3.开展社会工作职业水平考试考前培训。为打造一批正规化、专业化、职业化的高水平社会工作人才队伍，针对初级、中级和高级分别开设在线直播课堂，初级课程针对新招录社区工作者和报考助理社工师的人员，预计集中培训4天；中级课程针对报考社会工作师的学员，预计集中培训6天；高级班以研修形式，预计培训10期（累计3天）。通过开展社会工作职业水平考试考前培训，鼓励基层从业人员向专业人员转化，扩大社会工作专业人才队伍规模，提升现有社会工作者能力水平。

                               大兴区民政局
                             2022年06月09日

[bookmark: _GoBack]主管领导签发：
承办人及联系电话：
代表意见：

4